**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Katedra trestního práva

Rigorózní práce

**POSTUP PŘED ZAHÁJENÍM TRESTNÍHO STÍHÁNÍ,
ZAHÁJENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ**

**THE PROCEEDING BEFORE OPENING A CRIMINAL
PROSECUTION AND THE OPENING OF A CRIMINAL PROSECUTION**

Zpracovala: Mgr. Zuzana Frýbertová

Vedoucí rigorózní práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Mgr. Zuzana Frýbertová
Strachotín 292

srpen 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Ve Strachotíně dne: 29. 8. 2009

Mgr. Zuzana Frýbertová

Děkuji panu Prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, Csc. za odborné vedení, za poskytnuté konzultace i za podnětné připomínky a cenné rady při zpracování mé rigorózní práce.

Obsah:

Úvod..... 8
1. Přípravné řízení..... 10
1.1. Pojem přípravného řízení, právní úprava..... 10
1.2. Funkce, účel, význam přípravného řízení..... 10
1.3. Základní zásady..... 12
1.4. Struktura přípravného řízení..... 19
1.5. Zvláštní druhy trestního stíhání..... 20
1.5.1. Trestní stíhání se souhlasem poškozeného..... 20
1.5.2. Trestní stíhání proti uprchlému..... 21
1.5.3. Trestní stíhání mladistvých..... 23
2. Postup před zahájením trestního stíhání..... 25
2.1. Úvod..... 26
2.2. Orgány..... 26
2.2.1. Policejní orgán..... 27
2.2.2. Státní zástupce..... 30
2.3. Ustanovení § 158 odst.1..... 31
2.4. Průběh postupu před zahájením trestního stíhání..... 32
2.4.1. Podnět k zahájení trestního stíhání..... 32
2.4.2. Záznam o zahájení úkonů trestního řízení..... 35
2.4.3. Objasňování a prověřování skutečností před zahájením trestního stíhání..... 36
2.4.4. Podání vysvětlení..... 38
2.4.5. Provedení neodkladných a neopakovatelných úkonů..... 39
2.4.6. Způsob skončení prověřování..... 41
2.4.6.1. Odložení věci dle § 159a..... 41
2.4.6.2. Odevzdání věci dle § 159a odst. 1..... 42
2.4.6.3. Dočasné odložení trestního stíhání se souhlasem státního zástupce dle § 159b..... 42
2.4.6.4. Zahájení trestního stíhání dle § 160..... 43

3. Zahájení trestního stíhání..... 44
3.1. Úvod, pojem..... 44
3.2. Způsob zahájení trestního stíhání..... 44
3.2.1. Rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení..... 45
3.2.1.1. Policejní orgán..... 45
3.2.1.2. Státní zástupce..... 46
3.3. Důvod zahájení trestního stíhání..... 47
3.4. Forma zahájení trestního stíhání..... 48
3.4.1. Náležitosti usnesení o zahájení trestního stíhání..... 50
3.5. Účinky zahájení trestního stíhání..... 50
3.5.1. Účinky v rámci řízení..... 51
3.5.2. Účinky vůči osobě, proti které se trestní řízení vede..... 52
3.5.3. Účinky na trestní právo hmotné..... 54
3.5.4. Účinky mimo oblast trestního práva..... 55
3.6. Překážky zahájení trestního stíhání..... 57
4. Vyšetřování..... 58
4.1. Úvod, pojem..... 58
4.2. Vztah vyšetřování a kriminalistiky..... 59
4.2.1. Úvod..... 59
4.2.2. Kriminalistická taktika..... 59
4.2.3. Kriminalistické verze..... 60
4.2.4. Vyhledávání a provádění důkazů..... 61
4.2.4.1. Zadržení..... 63
4.2.4.2. Prohlídka..... 66
4.2.4.3. Rekognice..... 69
4.2.4.4. Prověrka výpovědi na místě..... 72
4.2.4.5. Rekonstrukce..... 73
4.2.4.6. Kriminalistický experiment..... 75
4.2.4.7. Ohledání místa činu..... 77
4.2.4.8. Závěr..... 78

4.2.5. Využívání odborníků a znalců..... 78
4.2.6. Kriminalistické evidence..... 82
5. Způsoby rozhodnutí OČTŘ po skončení vyšetřování..... 84
5.1. Úvod..... 84
5.2. Podání obžaloby dle § 166 odst. 3..... 84
5.3. Postoupení věci dle § 171..... 86
5.4. Zastavení trestního stíhání dle § 172..... 87
5.5. Přerušování trestního stíhání dle § 173..... 88
5.6. Podmíněné zastavení trestního stíhání dle § 307..... 89
5.7. Schválení narovnání a následné zastavení trestního stíhání dle § 309.. 91
6. Evidence trestních řízení – „ETŘ“..... 93
6.1. Úvod..... 93
6.2. Funkce a využití u Policie ČR..... 94
7. Trestní stíhání a úvahy de lege ferenda..... 95
Závěr..... 99
Resümee..... 102
Literatura..... 104
Použité zkratky..... 112

Klíčová slova

Trestní právo procesní

law of criminal procession

Trestní řízení

criminal procedure

Policie ČR

Police of the Czech republic

Úvod

Tématem mé rigorózní práce je část trestního řízení, pro niž zákon používá označení „Postup před zahájením trestního stíhání a zahájení trestního stíhání“. Podle mého názoru je to přinejmenším stejně důležitá část trestního řízení jako fáze před soudem a to z důvodu, že se zde rozhoduje o tom, zda vůbec proběhne trestní řízení a zda o něm bude rozhodovat soud. Druhým důvodem, který mě vedl k výběru tohoto tématu je ta skutečnost, že jsem ve služebním poměru u Policie České republiky a tudíž se dostávám do styku s touto fází trestního řízení dalo by se říci denně.

Tato fáze trestního řízení je velmi rozmanitá co se týče subjektů, které zde působí i samotných možností, jakým způsobem se může vyvíjet.

Trestní řízení je ve své podstatě souhrn úkonů vedoucí k objasnění trestné činnosti. Je právně zakotveno v Trestním řádu (zákon č. 141/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů).

V rámci trestního řízení se projevuje výhradní působnost státu, kdy v rámci své výkonné moci ji vykonává prostřednictvím Policie ČR, státního zástupce a soudu neboli orgány činné v trestním řízení. Soukromým osobám nemohou být úkony v rámci trestního řízení svěřeny.

Trestní řízení je rozděleno do několika etap, kdy v každé z nich má převažující působnost některý z orgánů činných v trestním řízení, do jehož činnosti ostatní ale určitým způsobem zasahují. Téma mé práce je zaměřeno na fázi trestního řízení, která je nazvána přípravné řízení trestní, kde úkoly spadající podle trestního řádu do této fáze vykonává především Policie ČR, do jejíž činnosti ale zasahuje státní zástupce. Podle § 157 odst. 2 a § 157a odst. 2 trestního řádu (dále jen t. ř.) a zákona č. 283/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o státním zastupitelství (§ 4) vykonává státní zástupce dozor nad zákonností postupu policie. V některých zákonem stanovených případech zde působí i soud a to především s ohledem na obecnou úlohu soudu - zajištění ochrany lidských práv a svobod.

V prvních kapitolách své práce jsem se zaměřila na samotnou definici, pojem trestního řízení, jeho funkce, zásady a celkovou charakteristiku včetně určitých zvláštností.

Poté následuje část věnovaná postupu před zahájením trestního stíhání s ohledem na § 158 t. ř. Je zde uvedeno, kdo podává podnět na jehož základě se zahajuje trestní stíhání, jakým způsobem probíhá objasňování a prověřování skutečností a samozřejmě jakým způsobem může být tato fáze ukončena.

V následujících kapitolách se snažím přiblížit již samotné zahájení trestního stíhání s ohledem na jednotlivé etapy, formy nebo účinky.

Důležitou součástí trestního řízení je vyšetřování, které jsem ve své práci zaměřila na vztah s jednou s policejních věd a to kriminalistikou.

V neposlední řadě je třeba se zmínit ke způsobům rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení po skončení vyšetřování, kterými jsou mimo jiné podání obžaloby, postoupení věci, přerušení trestního stíhání a další.


[…]


vyřešil v dubnu roku 2009 tuto otázku tím způsobem, že stanovil zákaz zveřejňování osobních údajů nejen u pachatele, ale i oběti. Taky řešení... již přípravné řízení má být vedeno tak, že svým průběhem odrazuje mladistvého od páchaní další trestné činnosti a směřuje ho k úkonům nahrazení škody a odčinění následků svého jednání. Využití odstoupení od trestního stíhání státním zástupcem je potom na místě, jestliže je z chování mladistvého zřejmé, že o tento způsob řešení věci má sám zájem.

Trestní řízení, tedy i jeho část – přípravné řízení, má být zárukou, že společnost bude chráněna před trestnou činností a jestliže již k ní dojde, tak spravedlivý a zákonný proces povede k postavení jejího pachatele před soud. Trestní právo obecně slouží k ochraně základních hodnot ve společnosti, působí na chování občanů a trestní právo procesní svými instituty a prostředky zajišťuje realizaci této ochrany.

V několika kapitolách bylo pojednáno o vlivu a využití kriminalistiky v rámci přípravného řízení, jde o obor, který nikoli malým dílem přispívá k odhalování pachatelů trestné činnosti. Nejmodernější poznatky z nejrůznějších vědních oborů umožňují odhalení, vyvolání či zachování stop z trestné činnosti a tím výrazně přispívají k získávání důkazů, na nichž závisí výsledek celého trestního řízení i samotný výrok soudu o vině a trestu. Věřme, že získávání informací a důkazů bude stále jednodušší a trestní právo procesní včetně oborů s ním spolupracujících budou o krok napřed před pachateli trestné činnosti.

Resümee

Thema dieser Arbeit ist „Der Vorgang vor Beginn einer strafrechtlichen Verfolgung und der Beginn einer strafrechtlichen Verfolgung“. Es geht um die Phase des Strafverfahrens, welches der Lösung der Sache vor Gericht vorangeht und in welchem entschieden wird, wann und ob überhaupt die Strafsache vor Gericht verhandelt wird. Aufgabe dieser Etappe des Strafprozesses ist eine Straftat festzustellen, sie aufzuklären, den Täter zu ermitteln und ihn vor Gericht zu stellen. Die Hauptrolle spielt hier die Polizeibehörde gemeinsam mit dem Staatsanwalt, der die Tätigkeit der Polizei beaufsichtigt, sie koordiniert und für deren Vorgang und Rechtmäßigkeit verantwortlich ist.

Die Arbeit enthält in den einleitenden Kapiteln die Abhandlung über diese Subjekte und das auch aus der Sicht ihrer Charakteristik, Organisation und der Hauptpflichten bei der Erfüllung ihrer Aufgaben, auf welche der Verlauf des Strafverfahrens und deren Ergebnisse beruhen, und er widmet sich auch der alleinigen Leitung aus der Sicht seines Verlaufs, führt Abweichungen und Besonderheiten an, welche das Strafprozessrecht als essenzielle Rechtsvorschrift reguliert und ermöglicht. Es definiert nicht nur die Auswirkungen auf die Person, gegen welche das Strafverfahren geführt wird, sondern auch den Einfluss auf das alleinige Prozessstrafrecht und materielle Strafrecht. Unumgänglicher Bestandteil dieses Themas ist die Festlegung der Bedingung, für welche eine strafrechtliche Verfolgung zu beginnen und darin fortzusetzen ist, ggf. in welchen Fällen es möglich ist, die Sache auf eine andere Art und Weise als durch die Erhebung einer Anklage zu beenden.

Die Kapitel in der zweiten Hälfte der Arbeit widmen sich der Zusammenarbeit und Hilfe bei der Ermittlung, welche der Bereich Kriminalistik anbietet und gewährleistet. Ihre Bedeutung und Beitrag zur Feststellung von Informationen für die Ermittlung sind unbezweifelbar, sie nimmt also in meiner Arbeit ihren bedeutenden Platz ein. Wenigstens kurz werden hier die Möglichkeiten und Methoden umschrieben, welche bei der Aufklärung einer Straftat angewendet

werden, wie zum Beispiel die Durchsuchung, Rekognition, Rekonstruktion, Festnahme, das Absuchen des Tatorts u.a.

Eines der letzten Kapitel werden der Art und Weise der Führung eines Strafverfahrens und der Akten bei den Polizeibehörden und der Art der Kommunikation mit den Staatsanwälten und Gerichten gewidmet.

Nicht zuletzt dürfen die Lösungsmöglichkeiten und der Abschluss eines Strafverfahrens in dieser Phase des Verfahrens versäumt werden, welche das Strafprozessrecht bietet. Nicht immer nämlich endet die Ermittlung durch die Vorlegung einer Anklage durch den Staatsanwalt und die Sache ist auch auf andere Art und Weise zu lösen.

Der Blick in die Zukunft und die Möglichkeiten von Änderungen in der bestehen Rechtsregelung des Strafverfahrens werden in den Schlusskapiteln umschrieben. Die Einführung einer Elektronisierung des Strafverfahrens und die Beseitigung ihrer Mängel aus der Sicht der Kommunikation zwischen den einzelnen Subjekten des Strafverfahrens ist für das tschechische Strafverfahren und Personen, die sich an seiner Perfektionierung durch eine bedeutende Aufgabe in den nächsten Jahren beteiligen. Ebenso sollte die Schaffung eines neuen Strafprozessrechtes, dessen komplette „Rekonstruktion“ in Verbindung an das schon geschaffene und gültige, keineswegs aber schon wirksame Strafgesetz, folgen.
