UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

**POSUDEK OPONENTA**

<b>Téma práce :</b> <b>Postup před zahájením trestního stíhání, zahájení trestního stíhání</b>
<b>Autor:</b> <b>Mgr. Zuzana Frýbertová</b>
<b>Konzultant :</b> <b>Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.</b>
<b>Oponent :</b> <b>Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.</b>

Předkládaná rigorózní práce se zabývá problematikou postupu před zahájením trestního stíhání a zahájením trestního stíhání.

Po formální stránce je práce členěna do 7 kapitol. Po stručném úvodu autorka popisuje přípravné řízení, jeho pojem a účel. Těžiště práce je uvedeno v kapitole 3, kde autorka popisuje právní úpravu institutu zahájení trestního stíhání. Autorce lze vytknout, že se více nezabývala náležitostmi usnesení o zahájení trestního stíhání. Autorka by se měl vyjádřit i k tomu, zda a nakolik je státní zástupce povinen odůvodnit rozhodnutí, kterým zamítá stížnost proti usnesení o zahájení trestního stíhání (viz. nález Ústavního soudu III.ÚS 511/02). Jde o kolizi oprávněného požadavku na řádné odůvodnění rozhodnutí na jedné straně a právem státního zástupce na vlastní procesní taktiku. Lze tedy oprávněně požadovat po státním zastupitelství jako žalobci a zástupci státu, aby zejména v přípravném řízení stíhaného seznamovalo s důkazní situací tak, jak se v tom kterém okamžiku (fázi) přípravného řízení jeví a vyjasňovalo tak předčasně své procesně taktické záměry ?

Dalším problémem je absence subjektivní stránky. Jde-li o úmyslný trestný čin, v usnesení o zahájení trestního stíhání musí být uvedena i subjektivní stránka trestného činu, tedy zavinění, popř. pohnutka i následek. Ústavní soud v této souvislosti judikoval<sup>1</sup>, že ignoroval-li vyšetřovatel policie ve sdělení obvinění subjektivní stránku trestného činu, neboť ani netvrdil, že byla naplněna, a ani v tomto směru neuvedl žádné skutkové okolnosti, potom toto sdělení obvinění postrádá podstatnou náležitost a nelze je považovat za zákonné sdělení obvinění podle § 160 odst.1 tr.řádu.

Postupu po zahájení trestního stíhání (vyšetřování) je věnována kapitola 4. Rozhodnutím v přípravném řízení po skončení vyšetřování je popsáno v kap. 5. V závěru je platná právní úprava zhodnocena a jsou učiněny návrhy de lege ferenda.

<sup>1</sup> Rozhodnutí Ústavního soudu ze dne 24.února 2000 sp.zn.IV.ÚS 582/99, a stejně I. ÚS 46/96

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autorka splnila všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Doporučuji proto kandidátce po obhajobě udělit příslušný akademický titul.

**Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na otázku**

- *možnosti vyřízení podání, která nejsou trestním oznámením tzv. „založením“ a z čeho se vyvozuje zákonné oprávnění státního zástupce k takovému postupu.*

V Praze dne 29.10.2009

**Doc. JUDr. Jiří H e r c z e g, Ph.D.**
**oponent**